
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОРЕЗ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от c&f. PS. ACtfJf №  W-PCL.

Об утверждении Порядка осуществления закупок малого объема 
для обеспечения нужд муниципального образования городской округ Торез

Донецкой Народной Республики

В целях повышения эффективности и прозрачности закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования городской 
округ Торез Донецкой Народной Республики, осуществляемых на основании 
пунктов 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее -  Федеральный закон № 44-ФЗ) 
(за исключением закупок товаров в электронной форме, осуществляемых в 
соответствии с частью 12 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ) (далее -  
закупки малого объема), руководствуясь Уставом муниципального образования 
городской округ Торез Донецкой Народной Республики, принятым решением 
Торезского городского совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 
№ 20 (в редакции решения Торезского городского совета Донецкой Народной 
Республики от 01.04.2024 № 87), подпунктом 9 пункта 4.7 раздела 4, пунктом 
5.4 раздела 5 Положения об администрации городского округа Торез Донецкой 
Народной Республики, утвержденного решением Торезского городского совета 
Донецкой Народной Республики от 10.11.2023 № 24, администрация городского 
округа Торез Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления закупок малого объема для 
обеспечения нужд муниципального образования городской округ Торез 
Донецкой Народной Республики (далее -  Порядок) (прилагается).

2. Рекомендовать муниципальным заказчикам муниципального 
образования городской округ Торез Донецкой Народной Республики, а также 
муниципальным бюджетным учреждениям и муниципальным унитарным



2

предприятиям, осуществляющим закупки в соответствии с частями 1 и 2.1 статьи 
15 Федерального закона № 44-ФЗ для обеспечения нужд муниципального 
образования городской округ Торез Донецкой Народной Республики, - с 1 июля 
2024 года осуществлять закупки малого объема посредством электронной 
площадки, отобранной согласно пункту 1.2 Постановления Правительства 
Донецкой Народной Республики от 21.03.2024 № 29-5 «Об автоматизации закупок 
малого объема», в соответствии с Порядком.

3. Опубликовать настоящее постановление в государственной 
информационной системе нормативных правовых актов Донецкой Народной 
Республики -  gisnpa-dnr.ru и разместить на официальном сайте муниципального 
образования городской округ Торез Донецкой Народной Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
управление финансов администрации городского округа Торез Донецкой 
Народной Республики.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава муниципального образовани 
городской округ Торез 
Донецкой Народной Республики Д.С. Лысенко



УТВЕРЖДЕН

постановлением 
администрации городского 
округа Торез Донецкой 
Народной Республики 
ОТ АЛ, OS. JSfo по~

Порядок
осуществления закупок малого объема для обеспечения нужд 

муниципального образования городской округ Торез 
Донецкой Народной Республики

1. Настоящий Порядок осуществления закупок малого объема для 
обеспечения нужд муниципального образования городской округ Торез 
Донецкой Народной Республики (далее - Порядок) определяет правила 
осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 
муниципального образования городской округ Торез Донецкой Народной 
Республики (далее -  городской округ Торез), осуществляемых на основании 
пунктов 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (за исключением 
закупок товаров в электронной форме, осуществляемых в соответствии с 
частью 12 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд») (далее -  Федеральный закон № 44- 
ФЗ, закупки малого объема).

2. В настоящем Порядке используются следующие термины и 
определения:

а) заказчик -  муниципальный заказчик либо в соответствии с частями 1 
и 2.1 статьи 15 Федерального закона № 44-ФЗ муниципальное бюджетное 
учреждение, муниципальное унитарное предприятие, осуществляющие 
закупки в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ для обеспечения 
нужд городского округа Торез, зарегистрированные на электронной площадке 
для осуществления закупок малого объема в электронной форме;

б) оператор электронной площадки -  юридическое лицо, которое 
владеет электронной площадкой для осуществления закупок малого объема в 
электронной форме, в том числе необходимыми для ее функционирования 
программно-аппаратными средствами, обеспечивает ее функционирование, 
техническую поддержку и поддержку пользователей;

в) поставщик (подрядчик, исполнитель) -  любое юридическое лицо 
независимо от его организационно-правовой формы, формы собственности,



2

места нахождения и места, происхождения капитала, за исключением 
юридического лица, местом регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утверждаемый в соответствии с пунктом 15 
статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации перечень государств и 
территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации, либо юридического лица, являющегося 
иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 
№ 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием», или физическое лицо, в том числе индивидуальный 
предприниматель, за исключением физического лица, являющегося 
иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 
№ 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием», зарегистрированные на электронной площадке для осуществления 
закупок малого объема в электронной форме и желающие заключить с 
заказчиком контракт (договор) на закупку малого объема;

г) потребность -  запрос о закупке малого объема, сформированный 
заказчиком в электронном виде посредством электронной площадки для 
осуществления закупок малого объема в электронной форме, содержащий 
информацию о потребности заказчика в товарах, работах, услугах, не 
являющийся публичной офертой;

д) предложение о продаже -  размещенное на электронной площадке для 
осуществления закупок малого объема в электронной форме предложение 
поставщика (подрядчика, исполнителя) о продаже (поставке) товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, из которого усматривается воля 
поставщика (подрядчика, исполнителя) заключить контракт (договор) на 
указанных в таком предложении условиях;

е) участник закупки малого объема -  поставщик (подрядчик, 
исполнитель), предоставивший заказчику предложение о продаже в ответ на 
опубликованную таким заказчиком потребность, или поставщик (подрядчик, 
исполнитель), чье предложение о продаже, размещенное им в открытой части 
электронной площадки для осуществления закупок малого объема в 
электронной форме, выбрано заказчиком из числа актуальных предложений о 
продаже и которому заказчик направляет для заключения контракт (договор);

ж) электронный документ -  информация в электронно-цифровой форме, 
подписанная усиленной квалифицированной электронной подписью 
посредством электронной площадки для осуществления закупок малого 
объема в электронной форме;

з) электронная площадка для осуществления закупок малого объема в 
электронной форме (далее -  ЭП) -  сайт в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», соответствующий установленным в 
соответствии с пунктами 1 и 2 части 2 статьи 24.1 Федерального закона 
№ 44-ФЗ требованиям, принадлежащий оператору ЭП, на котором 
обеспечивается проведение закупок малого объема в электронной форме 
путем обмена электронными документами или иными сведениями в



3

электронно-цифровой форме с использованием информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет». ЭП состоит из открытой 
(публичной) и закрытой части.

Иные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, 
применяются в значениях, определенных Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом № 44-ФЗ.

3. Заказчики осуществляют закупки малого объема в электронной 
форме посредством ЭП в соответствии с настоящим Порядком.

4. Заказчики осуществляют закупки малого объема в электронной 
форме посредством ЭП в случае если сумма закупки (общая цена поставки 
товаров, выполнения работ, оказания услуг) превышает 20 000 (двадцать 
тысяч) рублей и сведения о такой закупке и закупаемых товарах, работах, 
услугах не составляют государственную тайну.

5. Заказчики вправе осуществлять закупки малого объема без 
использования ЭП:

а) при закупке товаров, работ, услуг из Перечня закупок товаров, работ, 
услуг для нужд Донецкой Народной Республики, которые заказчик вправе 
осуществлять без использования электронной площадки для осуществления 
закупок малого объема в электронной форме (прилагается);

б) при отсутствии на ЭП предложений о продаже, соответствующих 
требованиям заказчика к закупке малого объема, с учетом положений 
подпункта «в» пункта 10 настоящего Порядка.

6. Закупки малого объема в электронной форме в соответствии с 
настоящим Порядком осуществляются заказчиками посредством ЭП, 
определенной Министерством финансов Донецкой Народной Республики по 
результатам отбора в соответствии с подпунктом 1.2 пункта 1 Постановления 
Правительства Донецкой Народной Республики от 21.03.2024 № 29-5 
«Об автоматизации закупок малого объема».

7. Заказчики используют ЭП для осуществления закупок малого объема 
в электронной форме на безвозмездной основе.

8. Заказчики при осуществлении закупок малого объема в электронной 
форме посредством ЭП используют квалифицированную электронную 
подпись, полученную для работы в единой информационной системе в сфере 
закупок. Использование электронной подписи регламентируется Федеральным 
законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи».



4

9. К участникам закупки малого объема предъявляются требования, 
установленные частью 1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ, а также 
требование об отсутствии информации о них в реестре недобросовестных 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей). Поставщик (подрядчик, 
исполнитель) участием в закупке малого объема декларирует свое 
соответствие требованиям, указанным в настоящем пункте.

10. Закупка малого объема в электронной форме осуществляется в 
следующем порядке:

а) заказчик до начала закупки малого объема в электронной форме 
самостоятельно в соответствии с требованиями Федерального закона № 44-ФЗ 
определяет цену контракта, заключаемого с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем). В целях получения ценовой информации в 
отношении соответствующего товара, работы, услуги для определения цены 
контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), заказчик вправе осуществить поиск такой ценовой 
информации в открытой части ЭП;

б) заказчик публикует в открытой части ЭП потребность, содержащую:
информацию о заказчике;
наименование и описание закупаемого товара, работы, услуги;
объем потребности (количество товара, объем выполнения работы или 

оказания услуги);
место и срок поставки товара, выполнения работы или оказания услуги;
начальную цену контракта (далее -  НЦК), равную цене, определенной в 

соответствии с подпунктом «а» пункта 10 настоящего Порядка.
При публикации потребности заказчик размещает проект контракта 

(договора) в электронной форме или иной документ, содержащий описание 
существенных условий контракта (договора), а также вправе приложить 
документ, содержащий описание товара, работы, услуги и требования к 
поставке товара, выполнению работы, оказанию услуги. Далее заказчик 
осуществляет выбор поставщика (подрядчика, исполнителя) для заключения 
контракта (договора) из числа участников закупки малого объема 
в соответствии с настоящим Порядком;

в) если в ответ на опубликованную заказчиком потребность до 
окончания срока сбора предложений о продаже не поступило ни одного 
предложения о продаже или заказчиком отклонены все поступившие 
предложения о продаже, заказчик вправе:

повторно осуществить закупку малого объема в электронной форме 
посредством ЭП в соответствии с настоящим Порядком, в том числе изменив 
условия потребности;

осуществить закупку малого объема в соответствии с требованиями, 
установленными заказчиком в потребности без изменения ее условий, по цене 
не выше цены, определенной в соответствии с подпунктом «а» пункта 10 
настоящего Порядка, посредством ЭП путем самостоятельного выбора



5

предложения о продаже из числа актуальных предложений о продаже, 
размещенных поставщиками (подрядчиками, производителями) в открытой 
части ЭП (прайс-листы) или без использования ЭП.

11. Заказчик при опубликовании потребности устанавливает срок сбора 
предложений о продаже длительностью не менее двух рабочих дней со дня, 
следующего за днем опубликования потребности в открытой части ЭП. При 
этом заказчик вправе:

а) не позднее чем за один час до окончания срока сбора предложений о 
продаже внести изменения в опубликованную потребность с установлением 
нового срока сбора предложений о продаже длительностью не менее двух 
рабочих дней со дня, следующего за днем опубликования в открытой части 
ЭП таких изменений;

б) отменить опубликованную потребность в любой момент до окончания 
срока сбора предложений о продаже.

12. Подача предложений о продаже в ответ на опубликованную 
заказчиком потребность осуществляется по московскому времени, вне 
зависимости от часового пояса участника закупки малого объема.

13. При осуществлении закупки малого объема в соответствии с 
подпунктом «б» пункта 10 настоящего Порядка участник закупки малого 
объема вправе:

а) внести изменение в поданное им предложение о продаже, а также при 
необходимости отозвать ранее поданное предложение о продаже и подать 
новое предложение о продаже с измененными условиями, до окончания срока 
сбора предложений о продаже, установленного заказчиком для 
соответствующей потребности;

б) предложить к поставке товар с улучшенными характеристиками, а 
также лучшие условия на поставку товара, выполнение работы, оказание 
услуги, если такая возможность предусмотрена заказчиком в опубликованной 
потребности.

14. По окончании срока сбора предложений о продаже, указанного в 
опубликованной потребности, заказчик рассматривает поступившие 
предложения о продаже на предмет соответствия требованиям заказчика к 
закупке малого объема. Предложение о продаже признается не 
соответствующим требованиям заказчика к закупке малого объема и подлежит 
отклонению в любом из следующих случаев:

а) предложение о продаже поступило после окончания срока сбора 
предложений о продаже;

б) цена предложения о продаже превышает НЦК, указанную в 
соответствующей потребности заказчика, опубликованной в открытой части 
ЭП;



6

в) условия предложения -о продаже в части предлагаемого товара, 
работы, услуги, количества товара, объема выполнения работы или оказания 
услуги, места и срока поставки товара, выполнения работы или оказания 
услуги, не соответствуют условиям потребности;

г) участник закупки малого объема, предоставивший данное 
предложение о продаже, на дату окончания срока сбора предложений о 
продаже не соответствует требованиям, указанным в пункте 9 настоящего 
Порядка.

Принятие решения об отклонении предложения о продаже по иным 
основаниям не допускается. При отклонении предложения о продаже заказчик 
обязан указать причину такого отклонения посредством функционала ЭП.

15. При осуществлении закупки малого объема в соответствии с 
подпунктом «б» пункта 10 настоящего Порядка заказчик:

а) определяет среднюю цену, равную среднему арифметическому 
значению цен предложений о продаже, полученных в ответ на данную 
потребность заказчика и соответствующих требованиям заказчика к закупке 
малого объема (далее -  средняя цена). Если цена предложения о продаже 
меньше НЦК на двадцать пять и более процентов, то при расчете средней 
цены цена такого предложения о продаже учитывается в размере семидесяти 
пяти процентов НЦК. Средняя цена определяется на основании не менее трех 
предложений о продаже;

б) для заключения контракта (договора) из числа участников закупки 
малого объема, чьи предложения о продаже не были отклонены, выбирает 
любого участника закупки малого объема, чья цена предложения о продаже не 
превышает среднюю цену. Если только один из участников закупки малого 
объема, чьи предложения о продаже не были отклонены, подал предложение о 
продаже с ценой ниже средней цены, заказчик вправе выбрать для заключения 
контракта (договора) любого из двух участников закупки малого объема с 
наименьшими ценами предложений о продаже, чьи предложения о продаже не 
были отклонены. Если не более двух поступивших предложений о продаже 
соответствуют требованиям заказчика к закупке малого объема и не были 
отклонены, заказчик вправе выбрать для заключения контракта (договора) 
любого из участников закупки малого объема, подавших эти предложения о 
продаже;

в) не позднее третьего рабочего дня со дня, следующего за днем 
окончания срока сбора предложений о продаже, направляет проект контракта 
(договора) для заключения выбранному согласно подпункту «б» пункта 15 
настоящего Порядка участнику закупки малого объема.

16. По итогам осуществления закупки малого объема контракт (договор) 
заключается в электронной форме посредством ЭП в соответствии с 
регламентом работы ЭП, утвержденным оператором ЭП и размещенным в 
открытой части ЭП, или на бумажном носителе. Информация о контракте



7

(договоре), заключенном на бумажном носителе по итогу осуществления 
закупки малого объема в электронной форме посредством ЭП, или 
заключенном по итогу осуществления закупки малого объема без 
использования ЭП в случаях, установленных пунктом 5 настоящего Порядка, 
подлежит размещению заказчиком в реестре договоров на ЭП в течение трех 
рабочих дней после заключения такого контракта (договора).

17. Контракт (договор) по итогам осуществления закупки малого объема 
в соответствии с подпунктом «б» пункта 10 настоящего Порядка заключается 
на условиях, указанных в соответствующей потребности заказчика, 
опубликованной в открытой части ЭП, по цене не выше цены, указанной в 
предложении о продаже участника закупки малого объема, выбранного для 
заключения контракта (договора).

18. Контракт (договор) по итогам осуществления закупки малого объема 
посредством ЭП в соответствии с подпунктом «в» пункта 10 настоящего 
Порядка заключается на условиях, указанных в выбранном предложении о 
продаже участника закупки малого объема, по цене не выше цены, указанной 
в таком предложении о продаже.

19. Цена контракта (договора) включает все расходы участника закупки 
малого объема, связанные с исполнением им обязательств по такому 
контракту (договору) (транспортные расходы, страхование, налоги, 
отчисления, сборы и другие обязательные платежи, установленные 
действующим законодательством Российской Федерации), при этом сумма, 
подлежащая уплате заказчиком юридическому лицу или физическому лицу, в 
том числе зарегистрированному в качестве индивидуального 
предпринимателя, уменьшается на размер налогов, сборов и иных 
обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации, связанных с оплатой контракта, если в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги, 
сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации заказчиком.

20. Срок для заключения контракта (договора) устанавливается 
заказчиком и должен составлять не более десяти рабочих дней со дня 
направления заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) проекта 
контракта (договора) для заключения, при этом каждой стороне 
предоставляется равный срок для подписания контракта (договора).

21. В случае письменного отказа поставщика (подрядчика, исполнителя) 
от заключения контракта (договора) или не предоставления заказчику 
подписанного проекта контракта (договора) в течение срока, установленного в 
соответствии с пунктом 20 настоящего Порядка, заказчик вправе:



8

а) направить проект контракта (договора) для подписания согласно 
требованиям настоящего Порядка другому участнику закупки малого объема, 
если его предложение о продаже актуально на дату такого направления и 
соответствует требованиям заказчика к закупке малого объема. При 
осуществлении закупки малого объема в соответствии с подпунктом «б» 
пункта 10 настоящего Порядка, выбор участника закупки малого объема 
осуществляется на условиях подпункта «б» пункта 15 настоящего Порядка;

б) повторно осуществить закупку малого объема в соответствии 
с настоящим Порядком. '

22. Заказчик обязан отказаться от заключения контракта (договора) в 
случаях:

а) если установлено, что участник закупки малого объема, который 
выбран для заключения контракта (договора), представил недостоверную 
информацию о своем соответствии требованиям, указанным в пункте 9 
настоящего Порядка, и (или) о соответствии предлагаемого товара, работы, 
услуги условиям потребности, что позволило ему быть выбранным для 
заключения контракта (договора) определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя);

б) если установлено, что участник закупки малого объема не 
соответствует требованиям, указанным в пункте 9 настоящего Порядка.

23. Ответственность за соблюдение ограничений годового объема 
закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании пунктов 4 и 5 
части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, при осуществлении закупок 
малого объема в соответствии с настоящим Порядком несет заказчик.



Приложение
к Порядку осуществления 
закупок малого объема для 
обеспечения нужд 
муниципального образования 
городской округ Торез 
Донецкой Народной Республики 
(подпункт «а» пункта 5)

Перечень
закупок товаров, работ, услуг для нужд муниципального образования 

городской округ Торез Донецкой Народной Республики, которые заказчик
вправе осуществлять без использования электронной площадки для 

осуществления закупок малого объема в электронной форме

1. Поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг по предметам, 
основаниям и условиям, предусмотренными пунктами 1 -  3, 6, 8 -  9, 11, 13 -  16, 
19 -  20, 22 -  23, 26, 28, 29, 32, 33, 35 -  36, 44 -  45 части 1 статьи 93 
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее -  Федеральный закон № 44-ФЗ), если заказчик 
принял решение о проведении таких закупок в соответствии с пунктами 4 или 5 
части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ.

2. Поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг, связанных 
с представительскими расходами.

3. Поставка знаков почтовой оплаты.
4. Поставка, хранение, транспортировка, уничтожение наркотических 

средств и психотропных веществ.
5. Выполнение работ по обслуживанию и ремонту газопроводов.
6. Выполнение работ по содержанию и техническому обслуживанию 

линий наружного уличного освещения.
7. Выполнение работ по отключению (вводу ограничения или частичного 

ограничения) и восстановлению подачи электрической энергии.
8. Выполнение работ по научно-технической обработке документов, 

переплету документов и оказанию иных архивных услуг.
9. Выполнение метрологических работ и услуг (поверка, испытание и так 

далее), в том числе по внешней оценке качества клинических лабораторных 
исследований.

10. Выполнение работ, требующих наличия лицензии Федеральной 
службы безопасности Российской Федерации.

11. Закупка работ и услуг, выполняемых (оказываемых) физическими 
лицами с использованием их личного труда.

12. Оказание услуг нотариальными конторами, адвокатами.



2

13. Оказание услуг экспертами (экспертными организациями), членами 
жюри, спортивными арбитрами.

14. Оказание услуг по участию в обучающих мероприятиях, семинарах, 
форумах, мероприятиях, конференциях, включая оплату организационных 
взносов за участие. В случае приглашения к принятию участия или 
направления на мероприятия лиц, не являющихся работниками заказчика, 
закупка включает в себя, в том числе: обеспечение проезда к месту проведения 
указанных мероприятий и обратно, наем жилого помещения, транспортное 
обслуживание, обеспечение питанием.

15. Оказание услуг по проведению культурных, спортивных и иных 
массовых мероприятий.

16. Оказание консультационных услуг.
17. Оказание услуг по получению выписок, справок, технических 

паспортов, иных документов из государственных, муниципальных, отраслевых 
реестров, фондов, регистров.

18. Оказание услуг по экспресс-доставке грузов и почтовых отправлений.
19. Оказание услуг специальной и фельдъегерской связи по доставке 

отправлений особой важности, совершенно секретных, секретных и иных 
служебных отправлений, услуг почтовой связи по безналичному расчету с 
использованием авансовой книжки в пределах суммы перечисленного аванса, 
услуг, связанных с эксплуатацией франкировальной машины.

20. Оказание специализированных транспортных услуг.
21. Оказание услуг по размещению информации в средствах массовой 

информации.
22. Оказание услуг по проведению экологической экспертизы в

соответствии с Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ
«Об экологической экспертизе».

23. Оказание услуг по обслуживанию тревожной кнопки, пожарной 
сигнализации, систем пожаротушения, выводу сигнала о пожаре на пульт 
противопожарной службы «101».

24. Оказание услуг по подписке на периодические печатные издания.
25. Оказание услуг по получению сертификата электронной подписи.
26. Закупка товаров, работ, услуг у организаций инвалидов, к которым 

относятся общероссийские общественные организации инвалидов (в том числе 
созданные как союзы общественных организаций инвалидов), среди членов 
которых инвалиды и их законные представители составляют не менее чем 80 
процентов, и на организации, уставный (складочный) капитал которых 
полностью состоит из вкладов общероссийских общественных организаций 
инвалидов и среднесписочная численность инвалидов в которых по отношению 
к другим работникам составляет не менее чем 50 процентов, а доля оплаты 
труда инвалидов в фонде оплаты труда -  не менее чем 25 процентов.

27. Приобретение билетов для проезда городским и пригородным 
транспортом.




